

ITAÚ UNIBANCO HOLDING S.A.
Resultado do 1º Semestre de 2019
(em milhões de reais)

Informações de Resultado	Trimestral					Acumulado		
	2T19 (A)	1T19 (B)	Variação (A/B)	2T18 (C)	Variação (A/C)	1S19 (D)	1S18 (E)	Variação (D/E)
Produto Bancário ¹	29.492	28.208	4,6%	28.021	5,3%	57.700	55.446	4,1%
Margem Financeira Gerencial	18.451	17.668	4,4%	17.295	6,7%	36.119	34.294	5,3%
Margem Financeira com Clientes	16.879	16.424	2,8%	15.953	5,8%	33.303	31.214	6,7%
Margem Financeira com Mercado	1.572	1.244	26,4%	1.342	17,2%	2.816	3.080	-8,6%
Receita de Prestação de Serviços e Resultados de Seguros ²	10.738	10.228	5,0%	10.371	3,5%	20.967	20.501	2,3%
Custo do Crédito	(4.044)	(3.804)	6,3%	(3.601)	12,3%	(7.848)	(7.388)	6,2%
Despesas não Decorrentes de Juros	(12.669)	(12.150)	4,3%	(12.261)	3,3%	(24.819)	(23.938)	3,7%
Lucro Líquido Recorrente	7.034	6.877	2,3%	6.382	10,2%	13.911	12.801	8,7%
Lucro Líquido Contábil	6.815	6.710	1,6%	6.244	9,1%	13.525	12.524	8,0%
Retorno Recorrente sobre o Patrimônio Líquido Médio anualizado ³	23,5%	23,6%	-0,1 p.p.	21,6%	1,9 p.p.	23,6%	22,0%	1,6 p.p.

Informações Patrimoniais	30 de junho de 2019 (A)	31 de março de 2019 (B)	Variação (A/B)	30 de junho de 2018 (C)	Variação (A/C)
Ativos Totais	1.678.378	1.651.425	1,6%	1.542.684	8,8%
Total de Operações de Crédito ⁴	659.727	647.061	2,0%	623.256	5,9%
Índice de Inadimplência (90 dias) - Total	2,9%	3,0%	-0,1 p.p.	2,8%	0,1 p.p.
Índice de Capital Nível I - Basileia III ⁵	14,9%	14,6%	0,3 p.p.	14,2%	0,7 p.p.

Informações por ação e dividendos	1S19 (A)	1S18 (B)	Variação (A/B)
Média Ponderada da Quantidade de Ações em Circulação ⁶	9.735.865.905	9.720.158.090	0,2%
Lucro Líquido por Ação ^{6,7} - R\$	1,39	1,29	7,8%
Valor Patrimonial por Ação ⁶ - R\$	12,91	12,54	3,0%

Projeções 2019 - Inalteradas em relação ao 1T19	Consolidado	Brasil ⁸
Carteira de Crédito Total ⁴	De 8,0% a 11,0%	De 8,0% a 11,0%
Margem Financeira com Clientes	De 9,0% a 12,0%	De 9,0% a 12,0%
Margem Financeira com o Mercado	Entre R\$ 4,6 bi e R\$ 5,6 bi	Entre R\$ 3,6 bi e R\$ 4,6 bi
Custo do Crédito	Entre R\$ 14,5 bi e R\$ 17,5 bi	Entre R\$ 12,5 bi e R\$ 15,5 bi
Receitas de Prestação de Serviços e Resultados de Seguros ²	De 2,0% a 5,0%	De 2,0% a 5,0%
Despesas não Decorrentes de Juros	De 3,0% a 6,0%	De 3,5% a 6,5%
Alíquota Efetiva de IR/CS	De 31,0% a 33,0%	De 32,0% a 34,0%

1) O Produto Bancário é a soma da Margem Financeira Gerencial, das Receitas de Prestação de Serviços e das Receitas de Seguros, Previdência e Capitalização antes das Despesas de Sinistros e de Comercialização. 2) Receitas de Prestação de Serviços (+) Receita de Operações de Seguros, Previdência e Capitalização (-) Despesas com Sinistros (-) Despesas de Comercialização de Seguros, Previdência e Capitalização. 3) O cálculo do retorno foi efetuado dividindo-se o Lucro Líquido Recorrente pelo Patrimônio Líquido Médio. O quociente dessa divisão foi multiplicado pelo número de períodos no ano para se obter o índice anual. As bases de cálculo dos retornos foram ajustadas pelos valores dos dividendos propostos após as datas de fechamento dos balanços ainda não aprovados em assembleias gerais ordinárias ou em reuniões do conselho de administração. 4) Inclui garantias financeiras prestadas e títulos privados. 5) Para os períodos anteriores a 2019, considera a aplicação imediata e integral das regras de Basileia III e, no 2T18, considera o impacto proforma da aquisição de investimento na XP (-0,8 p.p.). 6) Considera o desdobramento de ações em 50% ocorrido em novembro de 2018. Para comparabilidade o número de ações referente ao 2T18 foi recalculado, e antes do desdobramento a quantidade era de 6.480 milhões de ações. (7) Calculado com base na média ponderada da quantidade de ações em circulação no período. 8) Considera unidades externas ex-América Latina.